
 

Miloš VYSTRČIL  

předseda Senátu PČR  

Valdštejnské náměstí 17/4  

118 01 PRAHA 1 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 

Brusel 19.08.2021 

C(2021) 6218 final 

 

Vážený pane předsedo,  

Komise by ráda poděkovala Senátu Parlamentu České republiky za jeho usnesení k akčnímu 

plánu pro evropský pilíř sociálních práv (COM(2021) 102 final). 

Akční plán, který Komise přijala v březnu 2021, do značné míry těží z příspěvků do konzultací 

vedených v průběhu roku 2020 a na začátku roku 2021 se zástupci vlády a klíčovými 

zúčastněnými stranami v České republice. 

Evropský pilíř sociálních práv (dále jen „sociální pilíř“) je ústředním prvkem našeho úsilí 

o spravedlivé a inkluzivní oživení. Sociální reformy a investice musí doprovázet spravedlivou 

digitální a ekologickou transformaci s přihlédnutím k demografickým změnám. Akční plán má 

za cíl provádět zásady sociálního pilíře. Představoval rovněž příspěvek Komise k úspěšnému 

sociálnímu summitu v Portu, který se konal ve dnech 7. a 8. května 2021.  

Portský sociální závazek podepsaný předsedou Evropského parlamentu, předsedkyní Komise, 

premiérem Portugalska, sociálními partnery EU a Sociální platformou a Portské prohlášení 

hlav států a předsedů vlád zemí EU přijaté na sociálním summitu budou hybnou silou 

provádění pilíře sociálních práv v nadcházejících měsících a letech. 

Portské prohlášení uznává akční plán a jeho klíčové politické priority. Vítá zejména nové 

měřitelné hlavní cíle EU do roku 2030 v oblasti zaměstnanosti, dovedností a snižování 

chudoby, potvrzuje evropský semestr jako hlavní nástroj pro sledování pokroku při plnění 

daných cílů, vítá návrh revidovaného srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů 

a zdůrazňuje velmi silné propojení mezi hospodářským oživením a pilířem sociálních práv – 

což je zásadní, pokud jde o provádění balíčku opatření na podporu oživení. Vítá rovněž 

návrhy sociálních partnerů EU na určení správných ukazatelů, aby bylo možné zohlednit více 

aspektů než HDP. 

S cílem přispět k nezbytnému společnému úsilí o dosažení nových cílů předkládá akční plán 

ambiciózní soubor opatření na úrovni EU. Některá z nich – například revidovaná evropská 

záruka pro mladé lidi, doporučení Rady o odborném vzdělávání a odborné přípravě a nová 

evropská záruka pro děti – již byla přijata.  

Další byla zahájena v uplynulých týdnech a měsících (např. návrh směrnice o přiměřených 

minimálních mzdách v Evropské unii, druhá fáze konzultací se sociálními partnery EU 

o pracovních podmínkách osob pracujících prostřednictvím platforem, návrh směrnice 



 

2 

o transparentnosti odměňování k zajištění stejné odměny za stejnou práci, doporučení 

o účinné aktivní podpoře zaměstnanosti po krizi COVID-19 a nový strategický rámec pro 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na období 2021–2027). 

Mezi plánované iniciativy, jež by měly být přijaty v nadcházejících měsících a v roce 2022, 

patří akční plán pro sociální ekonomiku, iniciativa týkající se individuálních vzdělávacích 

účtů, evropský přístup k alternativní kvalifikaci (microcredentials) a doporučení Rady 

o minimálním příjmu. Otázka začlenění starších osob do společnosti a trhu práce, zdůrazněná 

ve stanovisku Senátu, má v souvislosti s demografickou transformací a Zelenou knihou 

Komise o stárnutí zásadní význam. Jako jeden z přímých kroků v návaznosti na Zelenou knihu 

o stárnutí Komise v roce 2022 zejména předloží iniciativu týkající se dlouhodobé péče. 

Některé z těchto návrhů budou rovněž projednávány během českého předsednictví Rady 

Evropské unie ve druhé polovině roku 2022 a Komise věří, že české předsednictví významně 

přispěje k dosažení hmatatelných výsledků. 

Mnohé z nástrojů k provádění evropského pilíře sociálních práv však nejsou v rukou Komise 

ani Evropské unie. V souladu s Portským sociálním závazkem a Portským prohlášením jsou 

k dosažení cílů akčního plánu zapotřebí opatření na všech úrovních, včetně opatření 

vnitrostátních, regionálních a místních orgánů, jakož i sociálních partnerů a organizací 

občanské společnosti.  

Víceletý finanční rámec na období 2021–2027 a nástroj NextGenerationEU poskytují finanční 

podporu EU na provádění ambiciózních reforem a investic potřebných k tomu, aby naše 

ekonomiky a společnosti byly inkluzivnější, odolnější, ekologičtější a více digitální. Nástroj 

pro oživení a odolnost může přispět k provádění sociálního pilíře, mimo jiné prostřednictvím 

opatření zaměřených na účinnou aktivní podporu zaměstnanosti po krizi COVID-19.  

Sociální summit v Portu vyslal silný politický signál jednoty, solidarity a odhodlání, pokud jde 

o naši cestu ke spravedlivému, udržitelnému a inkluzivnímu oživení zaměřenému na občany.  

Komise spoléhá na trvalý závazek České republiky k posilování sociálně tržního hospodářství 

v Evropě a těší se na další pokračování politického dialogu.  

S úctou 

 

Janusz Wojciechowski 

člen Komise 

 

 


